
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.58 DEL 28-03-2024 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 9" 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 58 del 28-03-2024  pag. n. 2 di 5 
 

 
Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 
Richiamata la DT n. 263/2023 con la quale è stata autorizzata la proroga dei contratti 

attuativi stipulati dall’Agenzia con la società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano 

- Via G. Negri n.1, C.F. e P. IVA 00488410010, in adesione alla convenzione CONSIP 

denominata “Telefonia Mobile 8”, sino al 16/05/2025, con clausola di recesso anticipato nelle 

more dell’attivazione della nuova Convenzione CONSIP, denominata “Telefonia Mobile 9” 

e della conseguente organizzazione delle attività di migrazione delle utenze. 

Visto che in data 16/11/2023 è stata attivata la Convenzione CONSIP denominata “Telefonia 

Mobile 9”, CIG padre 9458158EE1, stipulata con Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in 

Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F. 93026890017 e P.IVA 05359681003. 

Preso atto che: 

 la suddetta convenzione ha durata contrattuale di 24 mesi, quindi sino al 15/11/2025 

ed è prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi da parte di CONSIP, mentre i contratti attuativi 

della Convenzione, conclusi a seguito dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, 

hanno durata pari a 24 mesi (o fino alla scadenza della Convenzione se successiva) 

decorrenti dal momento in cui il predetto Ordinativo risulterà portato ad esecuzione 

nei termini descritti all’art. 5 della Convenzione; 

 la convenzione consente di acquisire: 

 Servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con possibilità di 

addebito separato dei servizi fruiti a titolo personale.  

 Fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e 

tablet di diverse tipologie e sistemi operativi, oltre a modem portatili).  

 Ulteriori servizi per utenti mobili: Accesso alla LAN/Intranet 

dell’Amministrazione, SMS massivi, EMM – Enterprise Mobility Management, Fleet 

Management, Servizi di Utenza prioritaria e Sicurezza Centralizzata.  

 Servizio per il potenziamento della copertura indoor. 

 Servizi di Customer Care, supporto, manutenzione, sicurezza. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 58 del 28-03-2024  pag. n. 3 di 5 
 

  Servizi di rendicontazione e fatturazione. 

Visto il Progetto di servizio del 25/03/2024, con il quale il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) individuato negli atti di programmazione, Dirigente del U.O. Sistemi Informativi, dott. 

Andrea Ponzoni fa presente la necessità di: 

a) aderire alla convenzione per l’acquisizione di circa 700 sim voce/dati ed altre 700 

solo dati, pacchetti sms massivi, servizio APN protetto, noleggio progressivo di circa 

700 apparati telefonici per una spesa in € 97.728,00 (IVA escl.) per il periodo 

contrattuale di 24 mesi a cui si aggiungono € 24.432,00 (IVA escl.) per l’eventuale 

proroga semestrale che potrà essere disposta da CONSIP; 

b) mantenere in vigore la proroga della precedente Convenzione CONSIP “Telefonia 

Mobile 8”, disposta con la citata DT n. 263/2023, per consentire la graduale 

migrazione delle utenze verso “Telefonia Mobile 9”, attività più complessa in ordine 

alle SIM presenti sui sistemi di monitoraggio poiché è necessaria la sostituzione fisica 

di tutte le sim, circa 700, ubicate nelle varie centraline ambientali dislocate in tutto il 

territorio regionale, alcune delle quali ubicate in alta quota, raggiungibili solo con 

elicottero,  

Visto l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 che dispone che “al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP SpA o i soggetti 

aggregatori ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 

presso gli stessi soggetti”. 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 58 del 28-03-2024  pag. n. 4 di 5 
 

n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009. 

Vista la Legge n. 132 del 28/06/2016. 

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 

aggiornata dal Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021. 

DETERMINA 

1) di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" – CIG padre 9458158EE1, per 

una durata di 24 mesi, eventualmente prorogabili di sei mesi da CONSIP, per la fornitura 

dei servizi di telefonia in premessa indicati, stipulata con l’operatore economico Vodafone 

Italia S.p.A., - con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F. 93026890017 e P. IVA 

08539010010; 

2) di dare atto che il sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi emetterà 

l’Ordinativo di Fornitura, avente valore di contratto attuativo, per un importo di € 97.728,00 

(IVA escl.) per 24 mesi, oltre all’ eventuale proroga di sei mesi per € 24.432,00 (IVA escl.), 

pari a complessivi € 122.160,00 (IVA escl.) e pari ad € 149.035,20 (IVA incl.); 

3) di nominare, come da conforme indicazione del RUP, la dott.ssa Monica Cestaro quale 

Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC); 

4) di imputare il costo complessivo dell’adesione alla convenzione, comprensivo 

dell’opzione della proroga semestrale attivabile da CONSIP, di € 149.035,20 (IVA incl.) al 

codice di conto n. 0401032701 denominato “Spese telefoniche cellulari”, del bilancio 

ordinario per gli anni 2024 – 2026, budget del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti 

COS 200200100, come segue: 

2024 2025 2026 2026 eventuale 
proroga da parte di 

CONSIP 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 58 del 28-03-2024  pag. n. 5 di 5 
 

34.774,88 59.614,08 24.839,20 29.807,04 

5) di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per la presente 
adesione in € 1.094,55 secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del 
Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti COS 200200100 del bilancio ordinario 2024 
come di seguito indicato: 

 € 703,64 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

 € 390,91 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


